
BARBIERI FILIPPO ASSESSORE Assente

ZAGHINI ERIC SINDACO

TUMIATI MAURO ASSESSORE Presente

Presente

COMUNE DI BERRA
Provincia Di Ferrara

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

FAVARON GIUSEPPINA ASSESSORE ESTERNO Assente

COPIA

CENACCHI EGLE VICE SINDACO

Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC.
Partecipa il VICE-SEGRETARIO DAL MORO ALESSANDRA.

Presente

Delibera N. 12 del 21-03-2014

OGGETTO:DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI; LUCI
VOTIVE; DIRITTO FISSO PER TRASPORTI FUNEBRI;
DETERMINAZIONE CANONE ANNUALE PER GESTIONE CIMITERIALE
DI GECIM S.R.L. E INTERVENTI PER INVESTIMENTI

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 08:30, nella
sede comunale si è riunita

LA GIUNTA COMUNALE

Convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 18 del 30/03/2009 il Comune ha conferito, con
decorrenza dal 1° aprile 2009, a GE.CIM S.r.l. con sede in Copparo la gestione e l’esercizio dei
servizi pubblici cimiteriali nella forma “in house providing”, secondo il contratto di servizio
allegato e parte integrante della citata deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 23 in data 07/03/2014 recante: “ Determinazione
tariffe per servizi cimiteriali e diritto fisso per trasporti funebri – anno 2013 -

VISTA la deliberazione della G.C. n. 41 del 13/04/2012 recante: “Gestione luci votive e pulizia
aree esterne ai cimiteri di Berra e Serravalle da parte di GECIM S.r.l. – anno 2012” con la quale, fra
l’altro, è stata trasferita a GECIM S.r.l. anche la gestione delle luci votive, a partire dal 2012;

RITENUTO, così come peraltro richiamato all’art. 9 del contratto di servizio, di procedere
all’approvazione delle tariffe per ciascuna operazione cimiteriale e per il servizio di luci votive a
decorrere dal 01/03/2014 fino al 28/02/2015;

VISTA la proposta di revisione tariffaria trasmessa da GE.CIM S.r.l. in data 17/03/2014, a mezzo
posta elettronica, che prevede l’adeguamento all’indice dei prezzi calcolato da ISTAT per l’anno
2013 al 0,50%;

RICORDATO:
che in base alla Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 19/2004, art. 5, comma 2, nel caso-
in cui il gestore di servizi pubblici cimiteriali svolga anche attività funebre è d’obbligo la
separazione societaria, e che nell’ambito dell’attività funebre in particolare è ricompresa la
fornitura di casse mortuarie e di articoli funebri, nonché il servizio di trasporto di salma, di
cadavere, di ceneri e di ossa. Che in conseguenza il reperimento di articoli funebri così
come di imprese autorizzate ai trasporti funebri, dovrà essere ricondotto al libero mercato;
che le attività autorizzatorie nell’ambito della polizia mortuaria sono di competenza del-
Comune mediante l’apposito Ufficio di Polizia Mortuaria che di conseguenza  provvede a
curare anche i relativi rapporti con l’utenza;
che ai sensi dell’art. 1, punto 7 bis del D.L. n. 392/2000, i servizi di inumazione e-
esumazione ordinaria sono svolti gratuitamente, e quindi a carico del Comune,
esclusivamente in caso di cadavere di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa
o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari;
che restano in carico al Comune gli obblighi relativi al trasporto di cadavere a disposizione-
dell’Autorità giudiziaria, rinvenuti in luoghi pubblici  o a seguito di incidente o di morte
violenta o abbandonati, ovvero di soggetti indigenti, e che a tale scopo il servizio verrà
affidato a ditte che oltre ai requisiti di legge assicuri ampia garanzia di rispetto e di decoro
nelle modalità di esecuzione;

RITENUTO OPPORTUNO, con l’intento di non causare disparità di trattamento, nel caso in cui
in esito all’esumazione ordinaria vengano rinvenuti resti mortali non completamente
mineralizzati, di assumere a carico del Comune le spese derivanti dai costi di reinumazione nel
settore inconsunti del cimitero e di fornitura dei contenitori biodegradabile necessari all’uopo;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del C.C. n. 9 del 13/03/2006 con la quale è stato istituito
il diritto fisso di cui all’art. 19, commi 2 e 3, del D.P.R. n. 285/90 per trasporti di cadavere entro
il territorio comunale, da comune ad altro comune o per l’estero e ritenuto di procedere
all’adeguamento dell’importo all’indice dei prezzi al consumo calcolato da ISTAT al 0,50 %
per l’anno 2013, con arrotondamento al decimo, come segue;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA



diritto fisso per trasporti funebri 2014
residenti in vita a Berra € 151,00
residenti in vita in altro comune € 251,00

VISTO inoltre il “Piano Operativo e Gestionale 2014” predisposto da GECIM S.r.l., illustrato e
valutato congiuntamente con i rappresentanti dell’amministrazione comunale;

CONSIDERATO che sulla base della stima dei costi e dei ricavi viene calcolato il canone
annuale ordinario a carico del comune di Berra, nonché l’importo degli interventi in conto
capitale, come segue:
canone ordinario (in conto corrente) € 5492,29 (IVA inclusa)
Interventi per investimenti (in conto capitale) € 6977,67 (IVA inclusa)

VISTO il D.P.R. 10/10/1990, n. 285;

VISTA la legge regionale dell’Emilia Romagna 29/07/2004, n. 19;

VISTO il regolamento comunale di Polizia Mortuaria

VISTA la deliberazione del C.C. n. 9 del 13/03/2006;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 18 del 30/03/2009;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, rispettivamente del
Responsabile del Settore proponente e del Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs 18/08/2000, n. 267;

RAVVISATA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett.f) del D.lgs
n. 267/2000

A unanimità di voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

di approvare con decorrenza dal 1° marzo 2014 fino al 28 febbraio 2015 le nuove tariffe1)
per servizi cimiteriali, come risultano dal seguente prospetto:

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
INUMAZIONE

Inumazione da funerale € 243,03 € 296,50
Inumazione parti anatomiche riconoscibili e feti a
sepoltura individuale (escluso contenitore)

€ 114,93 € 140,21

Inumazione da autorizz. Polizia mortuaria (da
estumulazione o reinumazione escluso contenitore)

€ 243,03 € 296,50

Inumazione urna cineraria € 132,66 € 161,85

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
ESUMAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA



Esumazione ordinaria € 226,63 € 276,49
Esumazione riportati € 226,63 € 276,49
Esumazione parti anatomiche riconoscibili e feti a
sepoltura individuale

€ 114,93 € 140,21

Esumazione urne cinerarie € 114,93 € 140,21
Esumazione straordinaria € 342,88 € 418,31

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA 22%)TUMULAZIONE con chiusura a mezzo lastra in

fibrocemento
Feretro in loculo 60x80 € 186,51 € 227,54
Feretro in loculo 220x60 € 221,36 € 270,06
Feretro in loculo 220x60 in tomba sotterranea con
apertura laterale 220x60

€ 221,36 € 270,06

Feretro in tomba a pozzo con tumulazione sovrapposta € 221,36 € 270,06
Resti/ceneri di una o più urne cinerarie e/o cassette resti
(ossario o loculo vuoto)

€ 110,55 € 134,87

Tumulazione in ossario/cinerario comune gratuita gratuita
Resti/ceneri di una o più urne cinerarie e/o cassette resti
all’interno dello stesso manufatto (loculo pieno) 60x80

€ 187,94 € 229,28

Resti/ceneri di una o più urne cinerarie e/o cassette resti
all’interno dello stesso manufatto (loculo pieno) 60x220

€ 204,52 € 249,51

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
TUMULAZIONE con chiusura in muratura senza
fornitura di mattoni
Feretro in loculo 60x80 € 320,74 € 391,31
Feretro in loculo 220x60 € 412,11 € 502,78
Feretro in loculo 220x60 in tomba sotterranea con
apertura laterale 220x60

€ 440,72 € 537,68

Resti/ceneri di una o più urne cinerarie e/o cassette resti
all’interno dello stesso manufatto (loculo pieno) 60x80

€ 320,74 € 391,31

Resti/ceneri di una o più urne cinerarie e/o cassette resti
all’interno dello stesso manufatto (loculo pieno) 60x220

€ 320,74 € 391,31

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
TUMULAZIONE con chiusura in muratura con
fornitura di mattoni
Feretro in loculo 60x80 € 374,79 € 457,24
Feretro in loculo 220x60 € 483,46 € 589,82
Feretro in loculo 220x60 in tomba sotterranea con
apertura laterale 220x60

€ 522,78 € 637,79

Resti/ceneri di una o più urne cinerarie e/o cassette resti
all’interno dello stesso manufatto (loculo pieno) 60x80

€ 374,79 € 457,24

Resti/ceneri di una o più urne cinerarie e/o cassette resti
all’interno dello stesso manufatto (loculo pieno) 60x220

€ 374,79 € 457,24

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
ESTUMULAZIONE

Da loculo 60x80 € 221,10 € 269,74

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA



Da cappella gentilizia con loculi 220x60 € 232,16 € 283,23
Da tomba sotterranea € 232,16 € 283,23
Di una o più urne cinerarie e/o cassette resti all’interno
dello stesso manufatto (ossario o loculo vuoto)

€ 141,29 € 172,38

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

21%)
DISPERSIONE CENERI

All’interno dello stesso cimitero € 173,32 € 211,45

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
PRESTAZIONI CIMITERIALI ACCESSORIE
(soggette a IVA)
Opere murarie per verifica e/o agibilità dei tumuli € 34,85 € 42,52
provvisori per riportati € 56,52 € 68,95
Piastre in Cembonith o altri materiali di chiusura € 22,61 € 27,58
Elettropompa per aggottamento (escluso operatore a
tariffa oraria)

€ 19,78 € 24,13

Prestazioni in economia (tariffa oraria operaio
specializzato)

€ 35,80 € 43,67

Prestazioni in economia (tariffa oraria operaio qualificato) € 33,44 € 40,79
Prestazione di mezzi meccanici comprensivi di operatore
(tariffa oraria)

€ 55,28 € 67,44

INDENNIZZO FORFETTARIO E RIMBORSI VARI
PER ACCANTIERAMENTO

€ 114,93 € 140,21

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
PRATICHE AMMINISTRATIVE

Autorizzazioni subentri e ispezioni, snatorie,
provvedimenti amministartivi vari (escluso la rinuncia)

€ 40,50 € 49,41

imponibile totale tariffa
(comprensiva IVA

22%)
RUOLO LUCI VOTIVE

canone annuo luci votive per punto luce € 17,51 € 21,36
attivazione punto luce € 17,51 € 21,36

di approvare secondo quanto riportato in premessa il diritto fisso di cui all’art. 19, commi 22)
e 3, del D.P.R. n. 285/90, per trasporti di cadavere entro il territorio comunale, da comune
ad altro comune o per l’estero, secondo le modalità e i limiti previsti dalla deliberazione del
C.C. n. 9 del 13/03/2006, a decorrere dal 01/03/2013 fino al 28/02/2014;

Diritto fisso di cui all’art. 19, commi 2 e 3, del D.P.R. n. 285/90, per
trasporti funebri entro il territorio comunale, da comune a comune

 e per l’estero

Importo

Trasporto di cadavere di persona residente in vita nel comune di Berra €                 151,00
Trasporto di cadavere residente in vita in altro comune o all’estero €                 251,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA



di assumere in carico del Comune le spese per la reinumazione di cadaveri inconsunti3)
rinvenuti durante le operazioni di esumazione ordinaria, nonché dei relativi contenitori
biodegradabili;

di dare atto, rispetto al “Piano Operativo di Gestione 2014” predisposto da GECIM S.r.l.,4)
dei seguenti importi del canone annuale e degli interventi in conto capitale a carico del
comune:
canone ordinario (in conto corrente) € 5492,29 (IVA inclusa)
Interventi per investimenti (in conto capitale) € 6977,67 (IVA inclusa)

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA



OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI; LUCI VOTIVE;
DIRITTO FISSO PER TRASPORTI FUNEBRI; DETERMINAZIONE CANONE
ANNUALE PER GESTIONE CIMITERIALE DI GECIM S.R.L. E INTERVENTI
PER INVESTIMENTI

PARERE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Per quanto concerne
la regolarità tecnica,

si esprime il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile
F.to POLLASTRI MICHELE

PARERE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Per quanto concerne
la regolarità contabile,

si esprime il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile
F.to Cellini Emidio

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA



Di quanto sopra viene redatto il presente verbale.

IL VICE-SEGRETARIO IL SINDACO
F. to DAL MORO ALESSANDRA F. to ZAGHINI ERIC

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Telematico il            per rimanervi 15 giorni consecutivi,

ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000.

Berra li,            IL SEGRETARIO GENERALE
F. to SERPILLI FRANCESCO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Berra li,            IL SEGRETARIO GENERALE
SERPILLI FRANCESCO

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il __________________
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma.

IL SEGRETARIO
F.to_________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 21-03-2014 COMUNE DI BERRA


